
QUARTA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 20124 CADERNO 8

PORTARIA DE FÉRIAS COLETIVA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425653

PORTARIA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 1226/ 2012-SEAS, DE 17 DE AGOSTO DE 2012.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto S/Nº. de 15 de fevereiro 
de 2011, publicado no DOE nº. 31.856, de 16 de fevereiro de 2011.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste órgão, conforme escala abaixo:

Matrícula Nome Período de Gozo Exercício

3197891/ 1 ANTONIO CARLOS SILVA DOS SANTOS 03/09/2012 a 02/10/2012 2011/2012

54196075/ 4 ARETHA SOUZA DE PAIVA 03/09/2012 a 02/10/2012 2011/2012

3214834/ 1 BENEDITA CORDOVIL LIMA 03/09/2012 a 02/10/2012 2011/2012

3207986/ 1 BENEDITO DA LUZ SILVA 03/09/2012 a 02/10/2012 2011/2012

54195021/ 1 CARLA LUCIA GORDO 03/09/2012 a 02/10/2012 2009/2010

3224996/ 1 CARLOS NAZARENO DA SILVA BARBOSA 03/09/2012 a 02/10/2012 2011/2012

5893357/ 1 CATARINA DE FATIMA BARBOSA COTTA 03/09/2012 a 02/10/2012 2011/2012

5119006/ 3 DEBORA MARIA ARAUJO DE OLIVEIRA 03/09/2012 a 02/10/2012 2011/2012

5895349/ 1 DERICK ANDERSON LIMA FIGUEIRA 06/09/2012 a 07/10/2012 2011/2012

5607051/ 2 DEUZUITE ARAUJO DE OLIVEIRA 03/09/2012 a 02/10/2012 2011/2012

3224635/ 1 FRANCISCO REIS FERREIRA 17/09/2012 a 16/10/2012 2011/2012

5893388/ 1 GENANY SERRA DA SILVA 03/09/2012 a 02/10/2012 2011/2012

3225119/ 1 IVANA MARIA SILVA DE SOUSA 03/09/2012 a 02/10/2012 2011/2012

54190387/ 1 JOICELY OLIVEIRA DA SILVA 14/09/2012 a 13/10/2012 2010/2011

3195457/ 1 JOSE RAIMUNDO DE NAZARE MOREIRA 
GOMES 03/09/2012 a 02/10/2012 2011/2012

54190511/ 1 KATIANE ABDON DA PIEDADE OLIVEIRA 12/09/2012 a 11/10/2012 2011/2012

5763720/ 2 LUCIANE REPOLHO VIEIRA 03/09/2012 a 02/10/2012 2011/2012

57197388/ 2 MARCELO ROBSON DUARTE SENA 10/09/2012 a 09/10/2012 2011/2012

3224384/ 1 MARIA DAS GRACAS DOS SANTOS 
ALMEIDA 03/09/2012 a 02/10/2012 2010/2011

3211967/ 1 MARIA DE LOURDES MAIA 03/09/2012 a 02/10/2012 2011/2011

761818/ 9 MARIA GORETI DA FONSECA GOMES 03/09/2012 a 02/10/2012 2011/2012

3212637/ 1 MARIA EUNICE DA SILVA CASTRO 03/09/2012 a 02/10/2012 2011/2012

3224520/ 1 MARIA IRENICE ARAUJO RIBEIRO 03/09/2012 a 02/10/2012 2010/2011

3217833/ 1 MARIA JOSE LOBATO MONTEIRO 03/09/2012 a 02/10/2012 2011/2011

3224708/ 1 MARIA RAIMUNDA LIMA DE CASTRO 03/09/2012 a 02/10/2012 2011/2012

3194175/ 1 MARIA ROSA MARTINS SANTOS 14/09/2012 a 15/10/2012 2011/2012

54190634/ 1 MARINETE DE NAZARE DA LUZ 
FAGUNDES 10/09/2012 a 09/10/2012 2011/2012

3218821/ 1 MARIO BATISTA MOURA 03/09/2012 a 02/10/2012 2011/2012

54196495/ 1 MYLENE FORTE E SILVA PRADELLA 03/09/2012 a 02/10/2012 2011/2012

36587/ 1 NATALINA EVANGELISTA DOS SANTOS 10/09/2012 a 09/10/2012 2011/2012

393592/ 2 NAZARE SERRAO COSTA 03/09/2012 a 02/10/2012 2011/2012

3195724/ 1 NELSON JONAS MARQUES LOBATO 03/09/2012 a 02/10/2012 2011/2012

3198014/ 1 NUBIA MARIA CONCEICAO SOUSA 03/09/2012 a 02/10/2012 2011/2012

5234794/ 2 PAULO ELIAS DIAS RODRIGUES 03/09/2012 a 02/10/2012 2011/2012

5889500/ 1 RAIMUNDA CELIA MAFRA FREITAS 17/09/2012 a 16/10/2012 2011/2012

3220745/ 1 RAIMUNDA SUELI DAS NEVES 
MENDONCA 10/09/2012 a 09/10/2012 2011/2012

3222357/ 1 RAIMUNDO COSTA DE SOUZA 03/09/2012 a 02/10/2012 2010/2011

3221628/ 1 RAIMUNDO MARINHO COSTA 03/09/2012 a 02/10/2012 2010/2011

3232140/ 1 RAIMUNDO OSVALDO SOUZA CORREA 03/09/2012 a 02/10/2012 2010/2011

3239721/ 1 REGINA MAURA OLIVEIRA CONOR 17/09/2012 a 16/10/2012 2011/2012

57233063/ 2 RENATO BORGES FERRAS 03/09/2012 a 02/10/2012 2011/2012

5893271/ 1 ROZILENE RODRIGUES MONTEIRO 03/09/2012 a 02/10/2012 2011/2012

5893490/ 1 RUCIVAL GONCALVES ANDRADE 03/09/2012 a 02/10/2012 2011/2012

3213021/ 1 RUI NELSON DE JESUS COSTA 03/09/2012 a 02/10/2012 2011/2012

3193497/ 1 SEBASTIAO ROSARIO DE MIRANDA 03/09/2012 a 02/10/2012 2011/2012

54190836/ 2 SIMONE MARIA THIERS TEIXEIRA 03/09/2012 a 02/10/2012 2010/2011

57234941/ 1 WELLINGTON LUIS LOPES C HAGAS 03/09/2012 a 02/10/2012 2011/2012

3218171/ 1 ZULENE ALVES DA SILVA 03/09/2012 a 02/10/2012 2011/2012

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 17 de AGOSTO 
de 2012.
                                                    

MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425665

PORTARIA: 1242/2012 
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
FRANCIRLEI PESSOA DE OLIVEIRA          AUXILIAR TECNICO          
3197760     

Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08244137966320000    0101000000          339030              800.00
08244137966320000    0101000000          339033              100.00
08244137966320000    0101000000          339036              600.00
Observação: Com vista ao processamento de despesa com 
suprimento de fundo a servidora supramencionada, para custear 
despesas eventuais ao município de BARCARENA, no período de 
29 a 31/08/2012.
Ordenador: Maria Alves dos Santos

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425671

PORTARIA: 1243/2012 
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
INES DO ESPIRITO SANTO BRAGA           ASSISTENTE SOCIAL        
3203115     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08244137165780000    0107000000          339033              300.00
Observação: Com vista ao processamento de despesa com 
suprimento para atender as despesas com locomoção para o 
município de MELGARÇO no período de 27 a 29/08/2012.
Ordenador: Maria Alves dos Santos

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425677

PORTARIA: 1244/2012 
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
NORMA MIRANDA BARBOSA                 COORDENADOR              
5573858     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08244137966320000    0101000000          339033              180.00
08244137966320000    0101000000          339039              1,320.00
Observação: Com vista ao processamento de despesa com 
suprimento de fundo a servidora supramencionada, para custear 
despesas eventuais no atendimento ao usuário no município de 
SALVATERRA no período de 27/08 a 01/09/2012.
Ordenador: Maria Alves dos Santos

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425688

PORTARIA: 1253/2012 
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
RUI GUILHERME MESSIAS CASTRO   PROFESSOR                 733202      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08244135664790000    0107000000          339030              300.00
08244135664790000    0107000000          339033              1,200.00
Observação: Com vista ao processamento de despesa com 
suprimento de fundo com objetivo de Assessorar a Srª, Secretaria 
da SEAS, no prosseguimento nas providencias necessárias para 
reabertura do abrigo de mulheres vitimas de violência domestica 
em Altamira e Marabá no período de 23 a 26/08/2012. 
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425692

PORTARIA: 1235/2012 
Objetivo: de realizar visita técnica no município citado para 
discutir a execução operacional do convênio nº 011/2009 – 
Inclusão Socioprodutiva no município de MELGAÇO –PA, região 
do Marajó no período de 27 a 29/08/2012. 
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MELGAÇO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3203115/INES DO ESPIRITO SANTO BRAGA (ASSISTENTE 
SOCIAL) / 2.5 diárias (Deslocamento) / de 27/08/2012 a 
29/08/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425699

Portaria: 1249/2012 
Objetivo: de reintegração de uma criança á família de origem, 
realização de visita institucional e intermediação nas rede de 
serviço do Município de ROSARIO /MARANHÃO.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ROSARIO/MARANHÃO/MA - Brasil<br
Servidor(es): 
57207242/ERLEN CRISTINA ALVES DA SILVA (ASSISTENTE 
SOCIAL) / 1.5 diárias (Deslocamento) / de 11/07/2012 a 
12/07/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425740

PORTARIA: 1250/2012 
Objetivo: de prosseguimento nas providencias necessárias para 
reabertura do abrigo de mulheres vitima de violência domestica, 
nos município citados no período de 23 a 26/08/2012.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA E MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5706920/MARIA ALVES DOS SANTOS (SECRETARIA DE ESTADO) 
/ 3.5 diárias (Deslocamento) / de 23/08/2012 a 26/08/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425749

PORTARIA: 1251/2012 
Objetivo: de Assessorar a Srª, Secretaria da SEAS, no 
prosseguimento nas providencias necessárias para reabertura do 
abrigo de mulheres vitimas de violência domestica em Altamira e 
Marabá no período de 23 a 26/08/2012. 
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA E MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
733202/RUI GUILHERME MESSIAS CASTRO (PROFESSOR) / 3.5 
diárias (Deslocamento) / de 23/08/2012 a 26/08/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425762

PORTARIA: 1260/2012
Objetivo: objetivo de participar da capacitação em “laudos e 
parecer” no auditorio da SEAS.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: SOURE/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5895857/MARIA DE NAZARE FIGUEIRA DE AMORIM (ASSISTENTE 
SOCIAL) / 3.5 diárias (Deslocamento) / de 22/08/2012 a 
25/08/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

PORTARIA DE LOTAÇÃO N0 216 / 2012-DIGEP/SEJUDH 
DE 17 DE AGOSTO DE 2012. 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425186
PORTARIA N0  216 / 2012-DIGEP/SEJUDH               

BELÉM (PA), 17 DE AGOSTO DE 2012. 
 O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Mermorando.161/2012-GAB/SEJUDH de 
31.07.2012.
RESOLVE:
LOTAR o servidor Mário de Oliveira Gouvêa, matrícula nº. 
5899901/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Direitos 
Humanos e Cidadania, no Gabinete do Secretário, a contar de 
11.06.2012, até ulterior deliberação. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

  JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425257

PORTARIA: 327/2012
Objetivo: Participar do III Encontro de Conselhos Estaduais de 
Políticas Públicas sobre Drogas.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Porto Alegre/RS - Brasil<br
Servidor(es): 
58487332/SANDRO ALBERTO DINIZ MESQUITA (Psicólogo) / 3.5 
diárias (Completa) / de 12/09/2012 a 15/09/2012<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425421

PORTARIA: 328/2012
Objetivo: Para participar do Seminário “Temas Polêmicos de 
Licitação e Contratos e os Entendimentos do TCU e dos Tribunais 
Superiores”.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
571751531/CASTRICIANO DIAS COUTO SAMPAIO (Consultor 
Jurídico) / 2.5 diárias (Completa) / de 24/09/2012 a 
26/09/2012<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR


